闽终教服〔2023〕13号

福建省终身教育服务中心关于组织开展

2023年全省老年教育学术论文征集工作的通知

各老年开放（互联网）大学，各高校老年大学，各社区大学、社区学院，各相关单位：
为全面贯彻落实习近平总书记关于老龄工作的重要指示精神和《中共中央国务院关于加强新时代老龄工作的意见》，积极应对人口老龄化国家战略，加快构建服务全民终身学习的教育体系，推动老年教育实现高质量发展，经研究，决定组织开展全省老年教育学术论文征集工作。现将有关工作通知如下：

一、征集主题
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神为指导，聚焦新形势下老年教育工作遇到的机遇和问题，参考主题如下：

1.新时代老年教育的发展进程与文化传承；

2.老年教育政策与法律法规研究；

3.老年教育与社区教育的融合发展研究；

4.社区/农村老年教育的模式与实践研究；

5.老年教育教学模式创新与实践研究；

6.数字化技术在老年教育中的应用与挑战；

7.老年教育课程资源与数字化资源建设研究；
8.跨代互动与家庭老年教育支持研究；

9.老年学习心理与教育方法创新研究；

10.老年职业教育与就业机会探讨；

11.老年远程教育研究；

12.国际老年教育经验与我国实践比较研究；

13.老年教育其他相关问题研究。
二、工作要求
1.课题内容：选题宜具体不宜宽泛，注重学术性与应用性，强调原创性。欢迎突出问题、反映真实情况、有数据有分析有理论创新的实地调查报告、案例分析和对推动实际工作有指导意义与参考价值的论文。

2.文章格式：字数在 5000 字以上。要求投稿论文须未在其他学术会议、论文集和刊物上公开发表；投稿论文应包括题目、作者姓名、地区(市、县)、摘要、关键词、正文、参考文献、作者简介、联系电话、邮箱等部分。论文写作的学术规范（格式、注释、引文和参考文献）请参照《福建开放大学学报》期刊体例要求。

3.稿件统一为中文电子文档word文件排版格式。文件名命名规则为：第一作者单位名称+第一作者姓名+论文题目。论文标题为2号宋体字，其余均为小4号宋体字，1.5倍行距，A4纸排版。

4.报送论文须附上《论文审批单》（可拍照或扫描）一并发送邮箱。

5.福建省终身教育服务中心将组织专家团队对提交论文进行审核评选，选出符合征文相关要求的论文，编辑出版论文集。从中择优推荐在《福建开放大学学报》等学术刊物发表。

6.报送截止时间：2023年10月30日，逾期不予采用；投稿邮箱：413444860@qq.com；联系人：王越卿，联系电话15059179709。

附件：论文报送审批单

福建省终身教育服务中心

            2023年9月20日
附件1

论文报送审批单

	论文题目

	论文作者

	内容摘要：
（可附页）

	初审意见：
                                 经办人签字：
（签字有效）                           年    月    日

	单位复审意见：
                                 审核人签字：
（盖章有效）                           年    月    日

 福建省终身教育服务中心                 2023年9月20日印发
—4—